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ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. 000009/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004574/2024

Transferência Voluntária da União: , Nº Convênio: 014007/2022
Processo de Compra:

Às 09:00 do dia 06/09/2024, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo
objeto é (CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE IMPLANTACAO DE ILUMINACAO
DOS CAMPOS DE FUTEBOL: FAMALICAO, UNIAO E HELVECIO MACHADO, SITUADOS NO MUNICIPIO DE
JABOTICATUBAS-MG, COM RECURSOS PROPRIOS, EMENDA IMPOSITIVA MUNICIPAL E DE TRANSFERENCIA
ESPECIAL FEDERAL, PLANO DE ACAO N 09032022-014007 PROGRAMA 09032022, INCLUINDO MAO DE
OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSARIOS, CONFORME ESPECIFICACOES DO PRESENTE EDITAL
E SEUS ANEXOS).
Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 20/08/2024
Limite de impugnação: 03/09/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 06/09/2024 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Wagner Chagas Dos Santos Nome: Tercia Maria dos Santos Maia

Esclarecimento:
Empresa com responsável eletrotécnico registrado no CRT_MG, pode
participar?

Resposta:
Prezado, bom dia! Consta na cláusula 7.5.1 do edital,
quanto à qualificação técnica: "7.5.1. Certidão de Registro
e/ou inscrição do licitante junto ao Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia – CREA e/ou junto ao Conselho
de Arquitetura e Urbanismo – CAU e/ou no Conselho
Regional dos Técnicos Industriais – CRT".
Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de
Contratação

Nome: GERUSA GERALDA DE ASSIS GONÇALVES Nome: LORENA SOARES TORRES
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Esclarecimento:
Boa tarde Senhores! Gostaríamos de esclarecer se será considerado
mesmo o percentual descrito no item 4.18.1 do edital, ou seja, será
considerado para desempate em relação às empresas de maior porte o
percentual de 10% ? 4.18.1. Nessas condições, as propostas de
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que se encontrarem na
faixa de até 10% (dez por cento) acima da melhor proposta ou melhor
lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

Resposta:
Consta no item 4.18 do Edital e seus subitens: "4.18 Uma
vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a
verificação automática, junto ao sistema, do porte da
entidade empresarial. O sistema identificará em coluna
própria as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
participantes, procedendo à comparação com os valores
da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte,
assim como das demais classificadas, para o fim de
aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 123, de 2006. 4.18.1 Nessas condições,
as propostas de Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte que se encontrarem na faixa de até 10% (dez por
cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão
consideradas empatadas com a primeira colocada. 4.18.2
A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá
o direito de encaminhar uma última oferta para
desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da
primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos
controlados pelo sistema, contados após a comunicação
automática para tanto. 4.18.3 Caso a Microempresa ou a
Empresa de Pequeno Porte melhor classificada desista ou
não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas
as demais licitantes Microempresa e Empresa de Pequeno
Porte que se encontrem naquele intervalo de 10% (dez
por cento), na ordem de classificação, para o exercício do
mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
4.18.4 No caso de equivalência dos valores apresentados
pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que
se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens
anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se
identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor
oferta". Portanto, após a finalização dos lances, caso a
primeira colocada seja empresa de maior porte e houver
empresas ME e EPP com valores até 10% acima da
melhor proposta, serão consideradas empatadas com a
primeira colocada. Atenciosamente, Lorena Soares Torres
Agente de Contratação

Nome: SERGIO AUGUSTO VITAL FERREIRA BELTRÃO Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Solicito esclarecimento sobre entradas de energia de cada campo de
futebol ( medições CEMIG), pelas fotos dos mesmos não é possível
verificar a presença das entradas nos locais, os projetos de cada campo
não deixa claro a presença da instalação das mesmas, na planilha
orçamentária não existe menção a instalação de nenhuma delas pela
CONTRATADA, no memorial de nenhum dos campos é possível verificar
a existência ou não de nenhuma das entradas de energia e suas
respectivas medições, poderiam nos orientar sobre a existências das 3
entradas de energia, conforme projetos campos de futebol: Famalicão,
União e Helvécio Machado ? Edital trata da seguinte forma o
questionamento: 18.2.Quaisquer esclarecimentos acerca do
instrumento convocatório da licitação, inclusive os de ordem técnica,
deverão ser dirigidos ao Agente de Contratação e encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico, através do sistema de licitações da
Associação Mineira de Município – AMM www.ammlicita.org.br, até 3
(três) dias úteis antes da data designada para a abertura da licitação.

Resposta:
Prezado, boa tarde! O questionamento acima foi
submetido à análise da engenheira responsável pela obra,
que informou que os campos de futebol, objeto deste
processo, possuem entradas de energia, conforme fotos,
em anexo, que comprovam a existência da instalação.
Fotos_-_Quadros_de_Energia_-_Campos_de_Futebol.pdf

Nome: RACLY A ANDRADE Nome:

Impugnação:
Boa noite Senhores! Segue impugnação para análise e parecer.
IMPUGNACAO_JABOTICATUBAS_+DOCUMENTOS.pdf

Resposta:

Nome: RACLY A ANDRADE Nome: LORENA SOARES TORRES
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Impugnação:
Boa noite Senhores! Segue impugnação para análise e parecer.
Gentileza desconsiderar o arquivo anexado anteriormente e considerar
o que segue, onde constam as 3 planilhas orçamentárias
IMPUGNACAO_JABOTICATUBAS_+DOCUMENTOS-completa.pdf

Resposta:
Prezada Senhora, boa tarde! Comunicamos a V. Sª. que a Impugnação interposta pela VAGALUME
ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA foi julgada improcedente, conforme cópia da decisão em anexo.
Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação Reposta_a_Impugnacao_de_Edital_-
_Vagalume_Iluminacao_Publica_-_Concorrencia_009-2024ASS.pdf

Nome: Lucas de Lima Vieira Nome: LORENA SOARES TORRES

Esclarecimento:
Prezada Lorena. Seria possível fornecer as planilhas orçamentárias e
cronogramas em formato excel? Isso facilitaria bastante a apresentação
das propostas.

Resposta:
Prezado, bom dia! Informamos que a Plataforma não
permite a inserção de documentos em Excel. As Planilhas
são encaminhadas ao Setor de Licitação no formato PDF,
uma vez que são elaboradas pelo Setor de Engenharia.
Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de
Contratação

Lote 1
G L O B A L CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE IMPLANTACAO DE ILUMINACAO
DOS CAMPOS DE FUTEBOL: FAMALICAO, UNIAO E HELVECIO MACHADO, SITUADOS NO MUNICIPIO DE
JABOTICATUBAS-MG, COM RECURSOS PROPRIOS, EMENDA IMPOSITIVA MUNICIPAL E DE TRANSFERENCIA
ESPECIAL FEDERAL, PLANO DE ACAO N 09032022-014007 PROGRAMA 09032022, INCLUINDO MAO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSARIOS, CONFORME ESPECIFICACOES DO PRESENTE EDITAL E SEUS
ANEXOS

Fornecedor: VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA CNPJ/CPF 45.258.577/0001-36

Data/hora de envio 05/09/2024 20:49:49 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE IMPLANTACAO DE ILUMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL
FAMALICAO SITUADO NO MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL
PLANO DE ACAO N 09032022 014007 PROGRAMA 09032022

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE
IMPLANTACAO DE ILUMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL
FAMALICAO SITUADO NO MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM
RECURSOS DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL PLANO DE
ACAO N 09032022 014007 PROGRAMA 09032022

1,00 UN 73.813,92

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

2 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE IMPLANTACAO DE ILUMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL
UNIA O SITUADO NO MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL PLANO
DE ACAO N 09032022 014007 PROGRAMA 09032022

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE
IMPLANTACAO DE ILUMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL UNIA O
SITUADO NO MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS
DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL PLANO DE ACAO N
09032022 014007 PROGRAMA 09032022

1,00 UN 88.904,96

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

3 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE IMPLANTACAO DE ILUMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL
HELV ECIO MACHADO SITUADO NO MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG COM RECURSOS DE EMENDA IMPOSITIVA
MUNICIPAL E DE TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL PLANO DE ACAO N 09032022 014007 PROGRAMA 09032022
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Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DAS OBRAS DE
IMPLANTACAO DE ILUMINACAO DO CAMPO DE FUTEBOL HELV
ECIO MACHADO SITUADO NO MUNICIPIO DE JABOTICATUBAS MG
COM RECURSOS DE EMENDA IMPOSITIVA MUNICIPAL E DE
TRANSFERENCIA ESPECIAL FEDERAL PLANO DE ACAO N 09032022
014007 PROGRAMA 09032022

1,00 UN 85.980,80

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Fechada Luz Forte Construções Elétricas Ltda
00.973.118/0001-04 348.000,00

Lote 1 Fechada
ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS
LTDA
15.984.883/0001-99

300.680,00

Lote 1 Fechada CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA
45.159.728/0001-07 395.792,92

Lote 1 Fechada Sinergia Administracao e Servicos Ltda
28.182.842/0001-20 300.000,00

Lote 1 Fechada SÃO BENTO ILUMINAÇÃO LTDA
10.499.738/0001-07 395.789,92

Lote 1 Aberta
SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E ESTRUTURAS METALICAS LTDA
23.342.609/0001-44

393.000,00 06/09/2024 09:13:19

Lote 1 Aberta
ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS
LTDA
15.984.883/0001-99

369.420,00 06/09/2024 09:14:35

Lote 1 Aberta
SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E ESTRUTURAS METALICAS LTDA
23.342.609/0001-44

369.000,00 06/09/2024 09:15:19

Lote 1 Aberta
ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS
LTDA
15.984.883/0001-99

346.860,00 06/09/2024 09:15:49

Lote 1 Aberta Sinergia Administracao e Servicos Ltda
28.182.842/0001-20 346.000,00 06/09/2024 09:16:17

Lote 1 Aberta
ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS
LTDA
15.984.883/0001-99

321.780,00 06/09/2024 09:16:39

Lote 1 Aberta
SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E ESTRUTURAS METALICAS LTDA
23.342.609/0001-44

320.592,27 06/09/2024 09:16:57

Lote 1 Aberta Sinergia Administracao e Servicos Ltda
28.182.842/0001-20 320.000,00 06/09/2024 09:17:06

Lote 1 Aberta
ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS
LTDA
15.984.883/0001-99

300.680,00 06/09/2024 09:17:27

Lote 1 Aberta Sinergia Administracao e Servicos Ltda
28.182.842/0001-20 300.000,00 06/09/2024 09:18:15
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Lote 1 Aberta VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
45.258.577/0001-36 350.000,00 06/09/2024 09:19:26

Lote 1 Aberta VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
45.258.577/0001-36 315.000,00 06/09/2024 09:19:55

Lote 1 Aberta
SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E ESTRUTURAS METALICAS LTDA
23.342.609/0001-44

314.700,00 06/09/2024 09:21:22

Lote 1 Aberta Luz Forte Construções Elétricas Ltda
00.973.118/0001-04 348.000,00 06/09/2024 09:27:44

Lote 1 Aberta
SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E ESTRUTURAS METALICAS LTDA
23.342.609/0001-44

314.400,00 06/09/2024 09:28:12

Lote 1 Aberta VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
45.258.577/0001-36 305.000,00 06/09/2024 09:37:16

Lote 1 Fechada
SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES
E ESTRUTURAS METALICAS LTDA
23.342.609/0001-44

305.000,00 06/09/2024 09:38:55

Lote 1 Fechada VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
45.258.577/0001-36 248.800,00 06/09/2024 09:41:53

Lote 1 Negociação
VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA
LTDA
45.258.577/0001-36

248.699,68 24/09/2024 10:11:51

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Agente de
Contratação Bom dia, Senhores Licitantes! 06/09/2024 09:01:19

Agente de
Contratação

Declaro aberta a sessão pública da Concorrência Eletrônica nº 009/2024, da
Prefeitura de Jaboticatubas, que será regida pela Lei Federal Nº 14.133/2021 e
Decreto Municipal nº 4.496/2024.

06/09/2024 09:02:06

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 06/09/2024 09:02:17

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 06/09/2024 09:04:32

Agente de
Contratação As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 06/09/2024 09:04:32

Agente de
Contratação

Inicialmente, esclarecemos que todos os atos atos praticados pela Agente de
Contratação, bem como suas motivações, serão informadas no chat, em respeito aos
princípios da publicidade e da transparência.

06/09/2024 09:05:55

Agente de
Contratação

Conforme disposto no item 3.4 do edital, “a apresentação da proposta implica
obrigatoriedade no cumprimento das disposições nela contida, em conformidade com
o que dispõem os documentos que compõem o Projeto Básico - Anexo I do edital,
assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus
termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios
necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual,
promovendo, quando requerido, sua substituição”.

06/09/2024 09:07:08

Agente de
Contratação

Portanto, avaliem bem os lances que serão ofertados, de forma que os mesmos
possam dar condições à empresa de executar os serviços adequadamente, conforme
exigido no edital e no Projeto Básico.

06/09/2024 09:08:45

Agente de
Contratação

Assim, todos os Licitantes devem se atentar para a exequibilidade das propostas e
lances ofertados e, caso necessário, a Administração poderá convocar a licitante
para demonstração da exequibilidade da sua Proposta.

06/09/2024 09:09:15
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Agente de
Contratação

Os lances serão realizados no modo aberto e fechado. Inicialmente vocês terão 15
minutos para efetuarem os lances no modo aberto. Logo após, será iniciada o tempo
randômico e vocês terão entre 1 e 10 minutos, aleatoriamente definido pelo sistema,
para efetuarem os lances.

06/09/2024 09:10:14

Agente de
Contratação

Finalizado o tempo randômico, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da
oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento)
superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o
qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

06/09/2024 09:10:54

Agente de
Contratação A partir de agora, daremos início à disputa. 06/09/2024 09:11:40

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 06/09/2024 09:12:15

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 06/09/2024 09:27:24

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 06/09/2024 09:37:36

Sistema
O fornecedor 02 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

06/09/2024 09:43:42

Agente de
Contratação

Senhores Fornecedores, inicialmente iremos conferir se o Fornecedor 2, detentor da
melhor proposta, atende as condições previstas no item 2.15 do edital e conforme
previsto no item e 6.1 do edital. Gentileza aguardarem.

06/09/2024 09:44:17

Agente de
Contratação

Informamos que o Fornecedor 02 atendeu as condições de participação previstas nos
itens 2.15 e 6.1 do edital. 06/09/2024 09:46:48

Agente de
Contratação

Será concedido o prazo de 01 (um) dia útil, para que o Fornecedor 02, envie a
Proposta de Preços, as Planilhas Orçamentárias e os Cronogramas Fisicos
Financeiros adequados ao ultimo lance ofertado, bem como os documentos de
habilitação, caso ainda não tenha inserido na Plataforma, conforme previsto no item
5.1 do edital.

06/09/2024 09:48:02

Agente de
Contratação

Informamos que após a apresentação dos documentos acima mencionados, a
Proposta, as Planilhas Orçamentárias e os Cronogramas Físicos Financeiros
readequados serão encaminhados ao Setor de Engenharia para fins de análise
técnica.

06/09/2024 09:49:06

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 02 no Lote
1. 06/09/2024 09:49:29

Fornecedor 4 O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 06/09/2024 09:51:04

Agente de
Contratação

Fornecedor: VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA, solicito o anexo de
documentos referentes à habilitação, conforme itens 6.1 e 7.1 do edital. 06/09/2024 09:51:06

Agente de
Contratação O Fornecedor 4 poderá enviar mensagem. 06/09/2024 09:51:42

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 06/09/2024 09:51:47

Fornecedor 4 bom dia 06/09/2024 09:51:52

Fornecedor 4 gostaria de ter acesso a documentação de habilitação da empresa 06/09/2024 09:52:10

Agente de
Contratação O Fornecedor 2 poderá enviar mensagem. 06/09/2024 09:52:17

Fornecedor 2 o prazo para envio da proposta será de 2 horas conforme sistema ou 1 dia conforme
informado pela I Pregoeira? E se for de 1 dia util encdrra na segunda que horas? 06/09/2024 09:52:47
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Agente de
Contratação

Forncedor 4, conforme descrito nos itens 6.1 e 7.1 do edital, o licitatante classificado
em primeiro lugar terá o prazo de 01 dia útil, contado da convocação, para anexar
em campo próprio do sistema os documentos de habilitação e também a proposta,
planilhas e cronogramas adequadas ao último lance. Após a inserção dos
documentos na Plataforma, eles ficarão disponíveis para consulta pelos demais
licitantes.

06/09/2024 09:57:31

Fornecedor 2 segunda feira? correto? até que horas? 23:59? 06/09/2024 09:59:02

Agente de
Contratação

Fornecedor 2, conforme descrito nos itens 6.1 e 7.1 do edital, o licitante classificado
em primeiro lugar terá o prazo de 01 dia útil, contado da convocação, para inserir os
documentos solicitados. Portanto, o prazo encerra-se às 23:59:59 do dia 09/09/2024.

06/09/2024 10:00:18

Agente de
Contratação

Consta o item 19.7 do edital: “Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e
seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam
e vencem os prazos em dias de expediente na Administração”.

06/09/2024 10:04:04

Agente de
Contratação

A partir deste momento, a sessão será suspensa. A data de reabertura da sessão será
informada, com antecedência, através do campo “Avisos” desta Plataforma.
Gentileza se atentarem às publicações.

06/09/2024 10:04:52

Agente de
Contratação Agradecemos a participação de todos no certame e desejamos um excelente dia! 06/09/2024 10:05:47

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 06/09/2024 10:05:54

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 17/09/2024 09:50:26

Fornecedor 2

Bom dia Senhores! Gostaríamos de solicitar uma dilação de prazo para envio da
documentação solicitada referente ao parecer técnico da engenharia, tendo em vista
a quantidade de planilhas é extensa e precisamos fazer a demonstração de
exequibilidade bem elaborada, sendo que o prazo de 1 dia é insuficiente. Precisamos
de mais 2 dias para entregar, ou seja, em 19/09/2024

17/09/2024 09:58:00

Agente de
Contratação

Bom dia, Senhores Licitantes! Informamos que a solicitação feita pelo Fornecedor 2
para prorrogação do prazo para apresentação das planilhas adequadas ao ultimo
lance e da comprovação da exequibilidade da proposta será aceita, conforme o item
5.2 do edital.

17/09/2024 10:20:51

Fornecedor 2 Sendo assim, o prazo final para envio será até 23:59 do dia 19/09/2024, correto? 17/09/2024 10:48:23

Agente de
Contratação Bom dia, Senhores Licitantes! 24/09/2024 10:02:06

Agente de
Contratação

Conforme publicado nesta Plataforma, a partir deste momento, daremos
continuidade ao certame. 24/09/2024 10:02:18

Agente de
Contratação

Inicialmente informamos que o FORNECEDOR 2 - VAGALUME ILUMINAÇÃO
PÚBLICA LTDA apresentou, em tempo hábil, as Planilha Orçamentárias, os
Cronogramas Físicos Financeiros e Proposta de Preços corrigidos e também a
demonstração da exequibilidade da proposta, que foram analisados e aprovados pela
engenheira Jéssica Deiviane Silva Abreu, conforme Parecer Técnico publicado no
campo “Documentos” desta Plataforma.

24/09/2024 10:04:41

Agente de
Contratação

Após as correções, o valor total da proposta do FORNECEDOR 2 - VAGALUME
ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA passou a ser R$248.699,68, sendo R$73.813,92
referente ao Lote 1, R$88.904,96 referente ao Lote 2 e R$85.980,80 referente ao
Lote 3.

24/09/2024 10:05:45

Agente de
Contratação

O FORNECEDOR 2 - VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA deverá atualizar,
em campo próprio do sistema, o valor final de sua proposta, para cada lote, conforme
planilhas corrigidas.

24/09/2024 10:06:11

Fornecedor 2 Bom dia Senhores! 24/09/2024 10:06:46

Fornecedor 2 Neste momento? 24/09/2024 10:06:58
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Agente de
Contratação Bom dia, Fornecedor 2! 24/09/2024 10:07:18

Agente de
Contratação A proposta deverá ser atualizada apenas no sistema. 24/09/2024 10:07:55

Fornecedor 2 ok 24/09/2024 10:08:08

Agente de
Contratação

Os valores constantes na Plataforma devem ser corrigidos de acordo com os valores
finais das planilhas corrigidas. 24/09/2024 10:08:52

Agente de
Contratação

Os valores constantes na Plataforma devem ser ATUALIZADOS de acordo com os
valores finais das planilhas corrigidas. 24/09/2024 10:10:24

Fornecedor 2 Valores atualizados na plataforma 24/09/2024 10:12:25

Agente de
Contratação Ok. Obrigada! 24/09/2024 10:13:20

Agente de
Contratação

Iremos analisar os documentos de habilitação do FORNECEDOR 2. Gentileza
aguardarem conectados. 24/09/2024 10:13:44

Agente de
Contratação

Analisamos os documentos apresentados pela empresa VAGALUME ILUMINAÇÃO
PÚBLICA LTDA para habilitação no processo e verificamos que, em relação à
habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e econômica-financeira, os requisitos previstos
no edital foram atendidos.

24/09/2024 11:21:14

Agente de
Contratação

Ressaltamos que em relação à habilitação trabalhista, a Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas apresentada pela empresa estava válida na data da abertura do
certame. Em consulta no site oficial do Tribunal Superior do Trabalho, verificamos
que a empresa permanece regular, conforme Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas, emitida às 10:55:24 do dia 24/09/2024 e que será juntada ao processo.

24/09/2024 11:21:54

Agente de
Contratação

Em relação aos documentos apresentados pela empresa para comprovação da
qualificação técnica no certame, informamos que eles serão encaminhados à
Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra, para fins de análise e emissão
de Parecer Técnico.

24/09/2024 11:22:39

Agente de
Contratação

Para fins de diligência acima mencionada, a partir deste momento, a sessão será
suspensa. 24/09/2024 11:23:11

Agente de
Contratação

A data da continuação da sessão será informada, com antecedência, nesta
Plataforma. Gentileza continuarem acompanhando as publicações. 24/09/2024 11:23:34

Agente de
Contratação Desejamos à todos um excelente dia! 24/09/2024 11:24:03

Agente de
Contratação Bom dia, Senhores Licitantes! 30/09/2024 09:02:14

Agente de
Contratação

Conforme publicado nesta Plataforma, a partir deste momento daremos continuidade
ao certame. 30/09/2024 09:02:26

Agente de
Contratação O chat está aberto para todos os fornecedores. 30/09/2024 09:02:33

Agente de
Contratação

Informamos que os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa
VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA foram analisados pela engenheira Jéssica
Deiviane Silva Abreu, responsável técnica pela obra.

30/09/2024 09:02:57

Agente de
Contratação

De acordo com o Parecer Técnico emitido pela engenheira e publicado no campo
“Documentos” desta Plataforma, a empresa VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA
LTDA comprovou sua capacitação técnica operacional e profissional para executar os
serviços.

30/09/2024 09:03:41

Agente de
Contratação

Assim, a empresa VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA atendeu todos os
requisitos de habilitação constantes no edital, estando, portanto, habilitada. 30/09/2024 09:04:09
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Sistema O fornecedor VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA foi Habilitado no(s)
lote(s): 1. 30/09/2024 09:04:28

Agente de
Contratação Será iniciado o prazo para manifestação de intenção de recurso. 30/09/2024 09:04:54

Sistema O fornecedor VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA foi declarado vencedor
do(s) lote(s) 1. 30/09/2024 09:05:05

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo inicial: 30/09/2024 09:06:00,
Prazo final: 30/09/2024 09:36:00).

30/09/2024 09:05:17

Agente de
Contratação Informamos que não houve manifestação de intenção de recurso. 30/09/2024 09:39:49

Agente de
Contratação

Considerando que o valor da Proposta de Preço apresentada pela empresa
VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA, declarada vencedora do certame, está
inferior à 85% do valor orçado pela Administração Municipal, será exigida
GARANTIA ADICIONAL, conforme consta no item 6.10.1 do edital e no §5º do Art. 59
da Lei Federal nº 14.133/2021. O valor da garantia adicional corresponderá à
diferença entre 85% do Orçamento da Administração e o valor da proposta
vencedora.

30/09/2024 09:41:00

Agente de
Contratação

A garantia adicional mencionada acima NÃO exclui a obrigatoriedade da
apresentação da Garantia Contratual de que trata o item 11 do Edital e a Cláusula
Doze da Minuta do Contrato – Anexo II.

30/09/2024 09:41:34

Agente de
Contratação

A partir deste momento a sessão será encerrada e encaminharemos o Processo à
Autoridade Superior, propondo a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e
homologação do processo.

30/09/2024 09:42:51

Agente de
Contratação Agradecemos a participação de todos e desejamos um excelente dia! 30/09/2024 09:43:15

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 30/09/2024 09:43:21

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor VAGALUME ILUMINAÇÃO
PÚBLICA LTDA. 30/09/2024 09:45:45

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor VAGALUME
ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. 30/09/2024 09:45:52

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA 45.258.577/0001-36 248.699,68

2 Sinergia Administracao e Servicos Ltda 28.182.842/0001-20 300.000,00

3 ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS LTDA 15.984.883/0001-99 300.680,00

4 SOLUCAO ENGENHARIA, CONSTRUCOES E ESTRUTURAS
METALICAS LTDA 23.342.609/0001-44 305.000,00

Avisos do processo
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Data / Hora Descrição

10/09/2024
10:49:54

Bom dia, Senhores Licitantes! Informamos que o FORNECEDOR 2 - VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
apresentou, em tempo hábil, a Proposta de Preços, as Planilha Orçamentárias e os Cronogramas Físicos
Financeiros adequados ao último lance e também os documentos de habilitação. As planilhas serão
encaminhados ao Engenheiro desta Prefeitura, responsável pela obra, para fins de análise e emissão de parecer
técnico e os documentos de habilitação serão analisados posteriormente, após a finalização da fase de
julgamento da proposta. Atenciosamente, Lorena Soares Torres Agente de Contratação

16/09/2024
13:40:59

ATENÇÃO! Informamos que encontra-se publicada nesta plataforma (no campo “Documentos”), no site da
Prefeitura (www.jaboticatubas.mg.gov.br) e no quadro de avisos da Prefeitura (órgão de divulgação oficial do
município, conforme Lei Orgânica), a CONVOCAÇÃO da empresa VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
efetuar a correção da Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro e Proposta de Preços e apresentar
também a comprovação da exequibilidade da sua proposta, conforme Parecer da Engenharia. Os documentos
deverão ser inseridos, em campo próprio da Plataforma AMM Licita, no PRAZO DE 01 (UM) DIA ÚTIL.
Atenciosamente, Lorena Soares Torres – Agente de Contratação

20/09/2024
08:35:17

Bom dia, Senhores Licitantes! Informamos que o FORNECEDOR 2 - VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA
apresentou, em tempo hábil, a Proposta de Preços, as Planilhas Orçamentárias e os Cronogramas Físicos
Financeiros corrigidos e também a demonstração da exequibilidade da proposta. Os documentos serão
encaminhados à Engenheira desta Prefeitura, responsável pela obra, para fins de análise e verificação das
conformidades. Atenciosamente, Lorena Soares Torres - Agente de Contratação

23/09/2024
09:41:08

ATENÇÃO, Senhores Licitantes! Informamos que a sessão de licitação, referente à Concorrência Eletrônica nº
009/2024, será reaberta no dia 24/09/2024, às 10 horas, para prosseguimento do certame. Atenciosamente,
Lorena Soares Torres - Agente de Contratação

27/09/2024
09:57:25

ATENÇÃO, Senhores Licitantes! Informamos que a sessão de licitação, referente à Concorrência Eletrônica nº
009/2024, será reaberta no dia 30/09/2024, às 09 horas, para prosseguimento do certame. Atenciosamente,
Lorena Soares Torres - Agente de Contratação

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 30/09/2024 09:45:45 30/09/2024 09:45:52

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 30 de Setembro de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 30 de Setembro de 2024.

____________________________________________________
LORENA SOARES TORRES – Agente de Contratação

____________________________________________________
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Tercia Maria dos Santos Maia - Equipe de Apoio

____________________________________________________
NAYANA KARLA MARQUES SILVA - Equipe de Apoio

____________________________________________________
JAKELINE LOPES SILVA - Equipe de Apoio


